1

Soraia Faria

Para: Brigada do Mar
Assunto: RE: Rede de Áreas Marinhas Protegidas dos Açores

De: Brigada do Mar <brigadadomar@gmail.com>
Enviada: 17 de abril de 2025 23:34
Para: Apreciacao Publica <apreciacaopublica@alra.pt>
Assunto: Rede de Áreas Marinhas Protegidas dos Açores

Exmos Senhores,

Vimos por este meio apelar a que se mantenham as áreas protegidas tal como estão, sendo estas de
extrema importância para a manutenção e prosperidade da biodiversidade dos oceanos.

Dos argumentos consultados, todos apontam para os perigos da desclassificação proposta com
danos que já sabemos se tornam irreversíveis e prejudiciais não só para os ecossistemas marinhos
mas para quem deles depende, sendo que no limite, já sabemos, somos todos afetados por
decisões que prejudiquem ou reduzam estas áreas protegidas.

Na nossa opinião as alterações devem ser feitas à forma como as indústrias e consumidores se
relacionam com os ecossistemas ao invés de os sobrecarregar.

Desde já agradecemos a atenção dispensada ao nosso ponto de vista, na esperança de que o
mesmo possa contribuir para que a Rede de Áreas Marinhas Protegidas dos Açores se mantenha
com estatuto atual.

Com os melhores cumprimentos,
Rute Novais

Obrigada do Mar!

ASSOCIAÇÃO BRIGADA DO MAR | Facebook | Blogue | Website | Youtube

Antes de imprimir este e-mail pense bem se é necessário fazê-lo.
AVISO: Esta mensagem e quaisquer anexos seus podem conter informação confidencial para uso exclusivo do destinatário. Cabe ao destinatário
assegurar a verificação de vírus e outras medidas que assegurem que esta mensagem não afecta os seus sistemas. Se não for o destinatário, não deverá
usar, distribuir ou copiar este e-mail, devendo proceder à sua eliminação e informar o emissor. É estritamente proibido o uso, a distribuição, a cópia ou
qualquer forma de disseminação não autorizada deste e-mail e seus anexos. Obrigado.

Before printing this e-mail think carefully if it is really necessary to do it.
DISCLAIMER: This e-mail and its attachments may contain confidential information for exclusive use of its recipient. It is your responsibility to carry out
appropriate virus and other checks to ensure that this message and any attachments do not affect your systems / data. If you are not the intended recipient

E/1333/2025 Proc.º 105/31/XIII registado no webdoc a 21/04/2025 V0

2

you must not use, distribute or reproduce this e-mail and you must notify the sender and delete the entire email. Any unauthorized use, dissemination,
distribution or copying of this message and its attachments is strictly prohibited. Thank You.